
 

      

 

 

 

Etablering og pleje af levende hegn 

 

Etablering og pleje af levende hegn 
 

Det vildtvenlige hegn er kendetegnet ved.at det er tæt i bunden. Derfor skal man sørge for at pleje hegnet i tide, så 

buskene får lys og plads til at brede sig. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Etablering og pleje af levende hegn bør ske både af hensyn til vildtet, naturen samt landbrugets 

behov for et godt vækstklima.  

Det levende hegns stabilitet sikres bedst ved, at det indeholder et varieret udbud af arter. 

Egnskarakteristiske arter bør foretrækkes, da de træer og buske, som naturligt findes på en egn, 

medvirker til et større naturindhold, da langt flere insekter og svampe er knyttet til 

hjemmehørende arter end til arter, der aldrig har vokset naturligt i Danmark.  

Levende hegn kan med fordel placeres, så naturlige ledelinjer i landskabet udnyttes og udbygges. 

Ved hjælp af levende hegn kan terrænelementer som f.eks. skove og beplantninger forbindes, 

således at der skabes velfungerende spredningskorridorer for vildtet. Det er vigtigt at tage højde 

for, at der skal være rigelig plads til, at planterne i hegnet har mulighed for at udvikle naturlig 

dynamik og struktur med plads til dyrelivet. Plant hellere én eller få rækker, så der er plads til, at 

planterne kan brede sig, i stedet for mange rækker, som senere skal beskæres kraftigt af hensyn til 

markdriften. Består det levende hegn af flere rækker, bør planterne så vidt muligt stå forskudt for 

hinanden i rækkerne, da dette giver en bedre dækning end planter, der står lige over for hinanden. 

Den ideelle planteafstand er mellem halvanden og to meter afhængig af lokale forhold, og hvilke 

planter der anvendes. Det ideelle levende hegn for markvildtet er lavt og består primært af buske, 

der giver en god bunddækning. Buskene skal helst plantes i grupper på tre til fem stk. af samme 

art. Hermed minimerer man risikoen for, at Etablering og pleje af levende hegn enkelte eller få 

arter dominerer og udkonkurrerer andre mindre dominerende arter.  

 



 

 

 

 

 

 

 

Af hensyn til vildtet skal det levende hegn have god og tæt dækning helt til bunden. Det opnås ved 

at sætte lave buske yderst, mens høje og skyggetålende buske placeres i midten af det levende 

hegn sammen med bestandstræer. Desuden skal man sørge for, at buskene får lys og luft til at 

udvikle sig.  

Man skal ikke være bange for at gå hårdt til værks, når man 

pleje sine hegn. Træer og buske vil skyde fra bunden og give 

hegnet en tæt struktur med gode dækningsmuligheder for 

vildtet. Du kan med fordel lade kvaset ligge, da det skaber 

gode levesteder for insekter og giver dækning i 

vinterhalvåret. 

 

Det er derfor meget nødvendigt tidligt i hegnets levetid at fjerne ammetræer og at udtynde 

bestandstræerne. Derudover kan der med stor fordel etableres åbne pletter i hegnet, hvor der 

ikke findes træer og buske, hvilket skaber variation i form af små lommer med andre 

livsbetingelser og mere diversitet. Desuden bør man efterlade dødt ved og bunker med kvas, da 

det skaber et godt miljø for nedbrydere som insekter, bakterier og svampe. Døde træer, der 

bevares, bliver yngleplads for spætter, mejser, flagermus og insekter mv. Bevarelse af kvasbunker 

giver en række småfugle gode ynglemuligheder, skaber dækning for vildtet og øger antallet af 

insekter, især vilde bier.  
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For at opnå et levende hegn, der er tæt i bunden, er det ofte afgørende at holde planterne fri for 

ukrudt de første tre-fire år. Den efterfølgende pleje og vedligeholdelse af hegnet består herefter af 

udtynding og beskæring. Det levende hegn bør generelt beskæres jævnligt og gerne tidligt, så 

hegnet vedbliver at være tæt i bunden. Det er typisk nødvendigt at starte pleje i form af beskæring 

og udtynding af hegnet, når det er fem til ti år gammelt afhængigt af vækstforholdene. Ved 

efterfølgende pleje ca. hvert tredje år vil opgaven være meget overkommelig og billig at foretage. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Her er ammetræerne fjernet, og buskene skåret ned, så de kan skyde fra roden. Hermed opnås en tæt struktur i 

hegnet med mange buske og dækning i bunden. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ved at efterlade dødt ved i bunden af hegnet skaber man levesteder for insekter og svampe og skaber skjul og føde til 

vildtet. 


